



RSM Verhülsdonk
Wirtschaftsprüfung · Steuerberatung

**Deutsches Medikamenten-
Hilfswerk “action medeor“ e.V.,
Tönisvorst**

B E R I C H T

**über die Prüfung
des Jahresabschlusses**

zum

31. Dezember 2014

Inhaltsverzeichnis

	<u>Nr.</u>
Vermögensrechnung zum 31. Dezember 2014	1
Ertrags- und Aufwandsrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2014	2
Mittelflussrechnung 2014	3
Bestätigungsvermerk des Abschlussprüfers	4
Kennzahlenübersicht 2005 bis 2014	5
Ertrags- und Aufwandsvergleich 2013 und 2014	6
Darstellung der im Jahr 2014 getätigten Aufwendungen und der erhaltenen Zuschüsse Dritter für Projekte Humanitäre Hilfe und Ermittlung der für die Projekte verwendeten Spendenmittel im Jahr 2014	7a
Darstellung der im Jahr 2014 getätigten Aufwendungen und der erhaltenen Zuschüsse Dritter für Projekte der Entwicklungszusammenarbeit und Ermittlung der für die Projekte verwendeten Spendenmittel im Jahr 2014	7b
Darstellung der im Jahr 2014 getätigten Aufwendungen und der erhaltenen Zuschüsse Dritter für Projekte der pharmazeutischen Fachberatung und Ermittlung der für die Projekte verwendeten Spendenmittel im Jahr 2014	7c
Darstellung der im Jahr 2014 getätigten Aufwendungen und des erhaltenen Zuschusses der Europäischen Gemeinschaft für das Großprojekt "Technology transfer and lokal production of high quality and affordable fixed dose anti-retroviral drugs" und Ermittlung der für dieses Projekt verwendeten Spendenmittel im Jahr 2014	7d
Vergleich Spendeneingang und Spendenverwendung 2010 bis 2014	8
Allgemeine Auftragsbedingungen für Wirtschaftsprüfer und Wirtschaftsprüfungsgesellschaften Stand: 1. Januar 2002	9

Aktivseite

Vermögensrechnung zum 31. Dezember 2014

Passivseite

	€	€	Vorjahr T€
A. Langfristig gebundenes Vermögen			
I. Immaterielle Vermögensgegenstände			
Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten		73.168,58	63
II. Sachvermögen			
1. Grund und Boden	552.384,08		552
2. Gebäude	2.191.505,75		2.373
3. Hofbefestigung und Außenanlagen	9.811,00		11
4. Geschäftsausstattung	54.462,30		62
5. Betriebsausstattung	127.742,10		100
6. Fahrzeuge	25.525,00		38
7. Ausstellungsmaterial	11,00		0
8. Geringwertige Wirtschaftsgüter	41.964,46	3.003.405,69	28
III. Finanzvermögen			
1. Beteiligungen	111.527,01		111
2. Wertpapiere des Anlagevermögens	6.917,00	118.444,01	5
B. Kurzfristig gebundenes Vermögen			
I. Vorräte			
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	3.651.444,01		2.381
2. geleistete Anzahlungen	75.560,19	3.727.004,20	36
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände			
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	636.549,67		392
2. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	286.552,79		289
3. Sonstige Vermögensgegenstände	184.116,01	1.107.218,47	440
III. Forderungen aus Großprojekten		526.998,00	547
IV. Wertpapiere		0,00	57
V. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten			
1. Kassenbestand	5.358,33		4
2. Guthaben bei Kreditinstituten	4.640.758,64	4.646.116,97	3.991
C. Aktive Rechnungsabgrenzung		8.048,20	9
		<u>13.210.404,12</u>	<u>11.489</u>

A. Reinvermögen

	€	€	Vorjahr T€
Stand 1.1.2014	9.877.761,48		9.731
Veränderung der Rücklagen:			
davon aus Legaten	-224.998,00		225
davon Entnahme für den ideellen Bereich	-200.000,00		-200
Ergebnis aus Zweckbetrieb	95.282,78		101
Ergebnis aus Vermögensverwaltung	12.944,63		20
Stand 31.12.2014		9.560.990,89	9.877
- davon Rücklagen aus Legaten € 5,00 (Vorjahr: € 225.003,00)			

B. Sonderposten aus Spenden für Anlagevermögen

C. Rückstellungen

sonstige Rückstellungen		103.910,71	132
D. Noch nicht verwendete Mittel aus Großprojekten		2.885.893,68	955

E. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	176.358,52		135
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr: € 176.358,52 (Vorjahr: € 134.794,32)			
2. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	187,99		0
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr: € 187,99 (Vorjahr: € 0,00)			
3. sonstige Verbindlichkeiten	464.646,33		375
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr € 464.646,33 (Vorjahr: € 374.934,97)			
davon aus Steuern: € 31.137,06 (Vorjahr: € 25.389,69)			
davon im Rahmen der sozialen Sicherheit: € 2.833,72 (Vorjahr: € 1.963,72)		641.192,84	

F. Rechnungsabgrenzungsposten

		2.333,00	0
--	--	----------	---

Tönisvorst, den 6. Mai 2015

Der Vorstand

Bernd Pastors

Christoph Bonsmann

Ertrags- und Aufwandsrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2014

	€	€	V o r j a h r	
			€	€
1. Umsatzerlöse	4.508.318,36		4.254.961,73	
2. Erträge aus der Verwendung von Spenden	8.521.489,35		5.724.125,79	
3. Erträge aus Zuschüssen Dritter für Projekte	3.664.914,00		2.554.941,63	
4. Sonstige Erträge	<u>115.950,63</u>	16.810.672,34	<u>72.678,01</u>	12.606.707,16
5. Aufwendungen für Rohstoffe und bezogene Waren (davon Bestandsveränderung: € -1.270.791,49, Vorjahr: € 266.770,27)		<u>-7.606.512,17</u>		<u>-4.963.568,62</u>
6. Rohergebnis		9.204.160,17		7.643.138,54
7. Personalaufwand				
a) Löhne und Gehälter	-1.977.531,41		-2.015.006,35	
b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	-399.314,45		-410.235,15	
c) freiwillige soziale Abgaben	<u>-37.450,98</u>	-2.414.296,84	<u>-34.281,79</u>	-2.459.523,29
8. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen		-295.786,50		-284.299,53
9. Sonstige betriebliche Aufwendungen		-6.410.750,34		-4.982.024,05
10. Betriebsergebnis		83.326,49		-82.708,33
11. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	63.068,94		38.552,06	
12. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	<u>-38.168,02</u>		<u>-34.090,80</u>	
13. Finanzergebnis		<u>24.900,92</u>		<u>4.461,26</u>
14. Jahresüberschuss		<u>108.227,41</u>		<u>-78.247,07</u>
15. Entnahme aus den Rücklagen für den ideellen Bereich				<u>200.000,00</u>
16. Ergebnis aus Zweckbetrieb/Vermögensverwaltung				<u>121.752,93</u>
davon Ergebnis aus Zweckbetrieb		95.282,78		101.662,35
davon Ergebnis aus Vermögensverwaltung		<u>12.944,63</u>		<u>20.090,58</u>
		<u>108.227,41</u>		<u>121.752,93</u>

Mittelflussrechnung 2014

Jahresüberschuss	T€	108	
+ Abschreibungen auf Gegenstände des Anlagevermögens	"	296	
- Gewinn aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens	"	0	
- Zunahme der Vorräte	"	-1.310	
+ Abnahme der Forderungen allgemein und aktive Rechnungsabgrenzung	"	72	
+ Abnahme der Forderungen aus Großprojekten	"	20	
- Abnahme der Rückstellungen und Sonderposten	"	-27	
+ Zunahme der noch nicht verwendeten Spenden/Projektmittel	"	1.931	
+ Zunahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	"	42	
+ Zunahme der sonstigen Verbindlichkeiten	"	92	
1. Mittelzufluss aus laufender Tätigkeit	T€	1.224	
			<hr/>
- Auszahlungen für Investitionen in das Anlagevermögen	T€	-148	
+ Abgänge des Anlagevermögens	"	0	
2. Mittelabfluss aus Investitionstätigkeit	T€	-148	
			<hr/>
+ Erhöhung des Reinvermögens durch Legate in 2014	T€	84	
- Minderung des Reinvermögens durch Legate in 2014	"	-309	
- Minderung des Reinvermöges durch Entnahme für den ideellen Bereich	"	-200	
			<hr/>
3. Mittelabfluss aus Finanzierungstätigkeit / Legaten	T€	-425	
			<hr/>
4. Zahlungswirksame Veränderungen der flüssigen Mittel (Saldo 1.-3.)	T€	651	
+ flüssige Mittel am 1.1.2014	"	3.995	
			<hr/>
= flüssige Mittel am 31.12.2014	T€	4.646	
			<hr/> <hr/>

VI. Bestätigungsvermerk des Abschlussprüfers

An den Verein Deutsches Medikamenten-Hilfswerk "action medeor" e.V.

Wir haben den Jahresabschluss - bestehend aus Vermögensrechnung, Ertrags- und Aufwandsrechnung sowie Anhang - unter Einbeziehung der Buchführung und den Lagebericht des Vereins Deutsches Medikamenten-Hilfswerk "action medeor" e.V., Tönisvorst, für das Geschäftsjahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2014 geprüft. Die Buchführung und die Aufstellung von Jahresabschluss und Lagebericht nach den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und den ergänzenden Regelungen in der Satzung liegen in der Verantwortung der gesetzlichen Vertreter des Vereins. Unsere Aufgabe ist es, auf der Grundlage der von uns durchgeführten Prüfung eine Beurteilung über den Jahresabschluss unter Einbeziehung der Buchführung und über den Lagebericht abzugeben.

Wir haben unsere Jahresabschlussprüfung nach § 317 HGB unter Beachtung der vom Institut der Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten Grundsätze ordnungsgemäßer Abschlussprüfung vorgenommen. Danach ist die Prüfung so zu planen und durchzuführen, dass Unrichtigkeiten und Verstöße, die sich auf die Darstellung des durch den Jahresabschluss unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung und durch den Lagebericht vermittelten Bildes der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage wesentlich auswirken, mit hinreichender Sicherheit erkannt werden. Bei der Festlegung der Prüfungshandlungen werden die Kenntnisse über die Geschäftstätigkeit und über das wirtschaftliche und rechtliche Umfeld des Vereins sowie die Erwartungen über mögliche Fehler berücksichtigt. Im Rahmen der Prüfung werden die Wirksamkeit des internen Kontrollsystems sowie Nachweise für die Angaben in Buchführung, Jahresabschluss und Lagebericht überwiegend auf der Basis von Stichproben beurteilt. Die Prüfung umfasst die Beurteilung der angewandten Bilanzierungsgrundsätze und der wesentlichen Einschätzungen der gesetzlichen Vertreter sowie die Würdigung der Gesamtdarstellung des Jahresabschlusses und des Lageberichts. Wir sind der Auffassung, dass unsere Prüfung eine hinreichend sichere Grundlage für unsere Beurteilung bildet.

Unsere Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt.

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse entspricht der Jahresabschluss den gesetzlichen Vorschriften und den ergänzenden Bestimmungen der Vereinssatzung und vermittelt unter Beachtung der Grundsätze ordnungsgemäßer Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Vereins. Der Lagebericht steht in Einklang mit dem Jahresabschluss, vermittelt insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage des Vereins und stellt die Chancen und Risiken der künftigen Entwicklung zutreffend dar.

Krefeld, den 6.5.2015
Sn/Va

RSM Verhülsdonk GmbH

Wirtschaftsprüfungsgesellschaft · Steuerberatungsgesellschaft

Manfred Steinborn
Wirtschaftsprüfer

Annette Dieckmann
Wirtschaftsprüfer

Kennzahlenübersicht 2005 - 2014

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014
	T€	T€	T€	T€	T€	T€	T€	T€	T€	T€
Verkaufserlöse	5.833	5.318	4.969	6.090	5.314	4.691	3.760	2.855	4.255	4.508
Erträge aus der Verwendung von Spenden	5.478	5.044	4.297	6.712	6.118	9.649	6.457	5.853	5.724	8.521
Erträge aus Zuschüssen Dritter für Projekte	102	126	438	702	1.277	2.786	5.095	2.810	2.555	3.665
	<u>11.413</u>	<u>10.488</u>	<u>9.704</u>	<u>13.504</u>	<u>12.709</u>	<u>17.126</u>	<u>15.312</u>	<u>11.518</u>	<u>12.534</u>	<u>16.694</u>
Aufwendungen für Rohstoffe und bezogene Waren	-6.450	-4.830	-4.342	-7.144	-5.822	-8.789	-4.923	-4.453	-4.964	-7.606
Rohergebnis	<u>4.963</u>	<u>5.658</u>	<u>5.362</u>	<u>6.360</u>	<u>6.887</u>	<u>8.337</u>	<u>10.389</u>	<u>7.065</u>	<u>7.570</u>	<u>9.088</u>
Reinergebnis	<u>306</u>	<u>595</u>	<u>155</u>	<u>386</u>	<u>72</u>	<u>47</u>	<u>107</u>	<u>-544</u>	<u>-78</u>	<u>108</u>
Spendeneinnahmen	<u>6.426</u>	<u>4.797</u>	<u>5.513</u>	<u>8.543</u>	<u>5.972</u>	<u>11.098</u>	<u>8.504</u>	<u>7.888</u>	<u>8.117</u>	<u>14.187</u>
Reinvermögen	<u>10.042</u> ¹⁾	<u>10.637</u> ²⁾	<u>10.733</u> ³⁾	<u>10.617</u> ⁴⁾	<u>10.224</u> ⁵⁾	<u>10.310</u> ⁶⁾	<u>10.445</u> ⁷⁾	<u>9.731</u> ⁸⁾	<u>9.878</u> ⁹⁾	<u>9.561</u> ¹⁰⁾

1) einschließlich Rücklagen T€ 1.129

2) einschließlich Rücklagen T€ 1.129

3) einschließlich Rücklagen T€ 1.070

4) einschließlich Rücklagen T€ 568

5) einschließlich Rücklagen T€ 104

6) einschließlich Rücklagen T€ 143

7) einschließlich Rücklagen T€ 170

8) einschließlich Rücklagen T€ 0

9) einschließlich Rücklagen T€ 225

10) einschließlich Rücklagen T€ 0

Ertrags- und Aufwandsvergleich 2013 und 2014

	2 0 1 3		2 0 1 4		Veränderung	
	€	%	€	%	T€	%
Erträge						
Medikamente	2.729.931,51	21,59	2.284.181,38	13,54	-446	-16,3
Equipment	1.158.598,38	9,16	1.792.359,94	10,62	634	54,7
Pharmazie	2.959,77	0,02	0,00	0,00	-3	-100,0
Bezugsnebenkosten	<u>363.472,07</u>	2,87	<u>431.777,04</u>	2,56	68	18,8
Erträge Zweckbetrieb	<u>4.254.961,73</u>	33,65	<u>4.508.318,36</u>	26,72	253	6,0
Erträge aus der Verwendung von Spenden						
Medikamenten- und Equipmentabgaben	2.836.420,22	22,43	5.478.829,52	32,47	2.642	93,2
Personalaufwand der Spendenabteilung	550.704,62	4,36	570.668,53	3,38	20	3,6
Personalaufwand der Projektabteilung	314.736,28	2,49	275.922,35	1,64	-39	-12,3
Personalaufwand der pharmazeutischen Fachberatung	63.256,44	0,50	48.416,03	0,29	-15	-23,5
Personalaufwand des ideellen Bereiches	539.926,41	4,27	524.555,54	3,11	-15	-2,9
Spendenverwendung für Projekte, soweit nicht durch Zuschüsse gedeckt	611.183,58	4,83	496.355,22	2,94	-115	-18,8
sonstiger Aufwand der Spendenabteilung	761.643,20	6,02	976.822,20	5,79	215	28,3
Abschreibung ideeller Bereich	186.919,02	1,48	213.281,44	1,26	26	14,1
sonstiger Aufwand ideeller Bereich	323.493,86	2,56	606.313,79	3,59	283	87,4
Verrechnung des Selbstkostenaufschlages	-464.157,84	-3,67	-669.675,27	-3,97	-206	-44,3
Erträge aus der Verwendung von Spenden	<u>5.724.125,79</u>	45,27	<u>8.521.489,35</u>	50,50	2.797	48,9
Erträge aus Zuschüssen Dritter für Projekte	<u>2.554.941,63</u>	20,20	<u>3.664.914,00</u>	21,72	1.110	43,4
Zinserträge	38.552,06	0,30	63.068,94	0,37	25	63,6
sonstige Erträge	<u>72.678,01</u>	0,57	<u>115.950,63</u>	0,69	43	59,5
	<u>111.230,07</u>	0,88	<u>179.019,57</u>	1,06	68	60,9
Gesamterträge	12.645.259,22	100,00	16.873.741,28	100,00	4.228	33,4

Aufwendungen

Wareneinsatz:

Wareneinkauf	4.679.975,01	37,01	8.845.072,90	52,42	4.165	89,0
Bestandsveränderung	266.770,27	2,11	-1.270.791,49	-7,53	-1.538	-576,4
Eingangsfrachten	31.045,33	0,25	53.270,54	0,32	22	71,6
	<u>4.977.790,61</u>	<u>39,36</u>	<u>7.627.551,95</u>	<u>45,20</u>	<u>2.650</u>	<u>53,1</u>
Lieferantenskonti und Boni	<u>-14.221,99</u>	<u>-0,11</u>	<u>-21.039,78</u>	<u>-0,12</u>	<u>-7</u>	<u>-47,9</u>
	<u>4.963.568,62</u>	<u>39,25</u>	<u>7.606.512,17</u>	<u>45,08</u>	<u>2.643</u>	<u>53,3</u>

Personalaufwand:

Zweckbetrieb	990.899,54	7,84	994.734,39	5,90	4	0,4
Spendenabteilung	550.704,62	4,36	570.668,53	3,38	20	3,6
Projektteilung	314.736,28	2,49	275.922,35	1,64	-39	-12,3
pharmazeutische Fachberatung	63.256,44	0,50	48.416,03	0,29	-15	-23,5
Fachberatung ideeller Bereich	539.926,41	4,27	524.555,54	3,11	-15	-2,8
	<u>2.459.523,29</u>	<u>19,45</u>	<u>2.414.296,84</u>	<u>14,31</u>	<u>-45</u>	<u>-1,8</u>

Fahrt- und Reisekosten:

Zweckbetrieb	20.268,78	0,16	19.434,03	0,12	-1	-4,1
Spendenbereich	0,00	0,00	0,00	0,00	0	-
	<u>20.268,78</u>	<u>0,16</u>	<u>19.434,03</u>	<u>0,12</u>	<u>-1</u>	<u>-4,1</u>

Büromaterial, Druckkosten:

Zweckbetrieb	18.091,82	0,14	11.617,44	0,07	-6	-35,8
Spendenbereich	0,00	0,00	0,00	0,00	0	-
	<u>18.091,82</u>	<u>0,14</u>	<u>11.617,44</u>	<u>0,07</u>	<u>-6</u>	<u>-35,8</u>

Telefon:

Zweckbetrieb	11.722,57	0,09	11.556,74	0,07	0	-1,4
Spendenbereich	0,00	0,00	0,00	0,00	0	-
	<u>11.722,57</u>	<u>0,09</u>	<u>11.556,74</u>	<u>0,07</u>	<u>0</u>	<u>-1,4</u>

Postgebühren:

Zweckbetrieb	35.135,04	0,28	41.406,20	0,25	6	17,8
Spendenbereich	157.805,97	1,25	136.974,23	0,81	-21	-13,2
	<u>192.941,01</u>	<u>1,53</u>	<u>178.380,43</u>	<u>1,06</u>	<u>-15</u>	<u>-7,5</u>

Öffentlichkeitsarbeit:

Zweckbetrieb	33.186,22	0,26	70.742,69	0,42	38	113,2
Spendenbereich	326.701,67	2,58	383.564,34	2,27	57	17,4
	<u>359.887,89</u>	<u>2,85</u>	<u>454.307,03</u>	<u>2,69</u>	<u>94</u>	<u>26,2</u>

Bewirtungskosten, Energiekosten,

Kfz-Kosten, Versicherungen:

Zweckbetrieb	122.815,16	0,97	107.288,77	0,64	-16	-12,6
Spendenbereich	0,00	0,00	0,00	0,00	0	-
	<u>122.815,16</u>	<u>0,97</u>	<u>107.288,77</u>	<u>0,64</u>	<u>-16</u>	<u>-12,6</u>

Aufwendungen im Rahmen der

Projektanwicklung:	<u>3.166.125,21</u>	<u>25,04</u>	<u>4.161.269,22</u>	<u>24,66</u>	<u>995</u>	<u>31,4</u>
--------------------	---------------------	--------------	---------------------	--------------	------------	-------------

sonstige Kosten:

Zweckbetrieb	944.507,36	7,47	1.131.286,13	6,70	187	19,8
Spendenbereich	277.135,56	2,19	456.283,63	2,70	179	64,6
ideeller Bereich	186.919,02	1,48	213.281,44	1,26	26	14,1
	<u>1.408.561,94</u>	<u>11,14</u>	<u>1.800.851,20</u>	<u>10,67</u>	<u>392</u>	<u>27,9</u>

Kosten insgesamt (ohne Wareneinsatz)						
Zweckbetrieb	2.176.626,49	17,21	2.388.066,39	14,15	211	9,7
Spendenabteilung/ Fachberatung	2.417.185,97	19,12	2.609.666,09	15,47	192	8,0
Projektteilung	<u>3.166.125,21</u>	25,04	<u>4.161.269,22</u>	24,66	995	31,4
	<u><u>7.759.937,67</u></u>	61,37	<u><u>9.159.001,70</u></u>	54,28	1.399	18,0
 Gesamtkosten einschließlich Wareneinsatz	 <u><u>12.723.506,29</u></u>	 100,62	 <u><u>16.765.513,87</u></u>	 99,36	 4.042	 31,8
 Reinergebnis	 <u><u>-78.247,07</u></u>	 -0,62	 <u><u>108.227,41</u></u>	 0,64	 186	 -238,3

**Darstellung der im Jahr 2014 getätigten Aufwendungen und der erhaltenen Zuschüsse Dritter für Projekte Humanitäre Hilfe
und Ermittlung der für die Projekte verwendeten Spendenmittel im Jahr 2014**

	1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.	9.	10.	11.
	unentgeltliche Medikamenten- und Equipmentabgabe	Direktzahlungen für Medikamente und Equipment	Personalkosten vor Ort	Geldmittel, Material, Sachkosten, Reisekosten etc.	(1. - 4.) Aufwendungen insgesamt	Verwaltungsaufwand ADH	noch nicht verwendete Zuschüsse aus Vorjahren	sonstige erhaltene Zuschüsse	erhaltene ADH Zuschüsse	noch nicht verwendete Zuschüsse/Forderungen	Spendenverwendung
	€	€	€	€	€	€	€	€	€	€	€
I. Projekte mit Zuschüssen Dritter											
6100009	Indien Gards/Yanadi	0,00	0,00	0,00	3.150,92	0,00	3.523,22	0,00	0,00	0,00	-372,30
6100021	Haiti RTL - HKH	0,00	0,00	0,00	12.832,52	0,00	13.923,26	0,00	0,00	1.090,74	0,00
6100023	Haiti Ima	0,00	0,00	0,00	21.977,70	0,00	0,00	6.527,94	0,00	0,00	15.449,76
6100038	Pakistan PVDP Health	0,00	0,00	0,00	17.517,85	3.085,70	-12.391,58	0,00	32.995,13	0,00	0,00
6100050	Japan AAR	0,00	0,00	0,00	9.377,37	656,42	0,00	0,00	10.033,79	0,00	0,00
6100052	Kenya Turkana	0,00	0,00	21.373,57	113.662,57	0,00	111.702,59	0,00	39.376,00	19.584,89	3.542,44
6100054	Haiti FEJ RTL Lamardelle	0,00	0,00	0,00	183.656,44	0,00	199.595,09	1.600,00	0,00	17.538,65	0,00
6100055	Haiti CSDI RTL Cerca-Carvajal	0,00	0,00	0,00	57.332,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	57.332,76
6100070	Gemeind. Katatroph. (Büro) Pakistan	0,00	0,00	1.230,00	13.696,62	0,00	1.430,11	4.875,00	0,00	-8.621,51	0,00
6100071	Sudan Südsudan	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	178.127,52	-160.137,22	0,00	0,00	-17.990,30
6100076	Haiti OSAPO-RTL	0,00	0,00	0,00	259.960,72	0,00	270.088,00	10.917,90	0,00	21.045,18	0,00
6100078	Haiti Rhein Zeitung	0,00	0,00	0,00	6.612,11	0,00	-24.185,18	30.713,00	0,00	0,00	84,29
6100079	Pakistan ESÜH CBDRM	0,00	0,00	0,00	242.662,23	0,00	0,00	254.675,00	0,00	12.012,77	0,00
6100080	Pakistan Khaipur AA	0,00	0,00	0,00	7.265,07	0,00	-38,34	0,00	0,00	0,00	7.303,41
6100081	Haiti FEJ Rheinzeitung	0,00	0,00	0,00	11.086,41	0,00	-11.845,59	22.932,00	0,00	0,00	0,00
6100083	Philippinen SDB Verteilerstelle Cebu	0,00	0,00	0,00	18.000,00	2.488,21	85.613,30	9.332,25	-74.457,34	0,00	0,00
6100084	Philippinen CBHP Emergency Relief	0,00	0,00	0,00	14.430,07	0,00	26.846,55	-12.416,48	0,00	0,00	0,00
6100085	Philippinen Distribution of Medicines	0,00	0,00	0,00	17.311,12	0,00	7.437,92	9.873,20	0,00	0,00	0,00
6100086	Südsudan Essential of Pharmacy	0,00	0,00	0,00	57.141,58	0,00	0,00	71.487,22	0,00	14.345,64	0,00
6100087	Philippinen Health-Plus	0,00	0,00	10.563,25	73.045,92	5.307,26	3.255,00	22.580,40	79.608,83	16.527,80	0,00
6100088	Philippinen CDRC	0,00	0,00	29.661,63	350.162,69	31.299,87	0,00	0,00	430.596,78	19.472,59	0,00
6100089	Philippinen Geburtskliniken	0,00	0,00	0,00	33.909,51	0,00	0,00	36.532,48	0,00	2.622,97	0,00
6100090	Südsudan FOFCOD	0,00	0,00	0,00	26.822,49	586,82	0,00	30.550,00	0,00	3.140,69	0,00
6100091	Südsudan FOFCOD	0,00	0,00	0,00	90.116,55	0,00	0,00	58.100,00	37.179,53	5.162,98	0,00
6100092	Philippinen FPOP	0,00	0,00	0,00	23.539,13	4.919,00	0,00	0,00	75.191,04	46.732,91	0,00
6100093	Pakistan PVDP	0,00	0,00	0,00	140.175,14	0,00	0,00	125.434,00	0,00	0,00	14.741,14
6100094	Somalia Wardi Wiederaufbau	0,00	0,00	0,00	262.943,55	0,00	0,00	262.500,00	0,00	0,00	443,55
6100095	Liberia GerLib	0,00	0,00	5.699,63	214.755,28	0,00	0,00	214.682,45	0,00	-5.772,46	0,00
6100096	Südostasien ADB CDRC KV	0,00	0,00	1.269,00	113.731,06	0,00	0,00	0,00	157.576,00	42.575,94	0,00
6100097	Pakistan PVDP	0,00	0,00	0,00	28.215,89	1.143,80	0,00	0,00	17.483,80	-11.875,89	0,00
6100098	Liberia GerLib Ebola	0,00	0,00	10.870,28	227.750,62	28.813,31	0,00	440.259,00	0,00	172.824,79	0,00
6100099	Liberia Ebola Quandt	0,00	0,00	14.512,17	10.000,00	0,00	0,00	918.635,43	0,00	894.123,26	0,00
6100100	Sierra Leone Hilfe Direkt RTL	0,00	0,00	0,00	26.064,00	0,00	0,00	19.638,97	0,00	-6.425,03	0,00
6100099	Ebola Prävention	0,00	0,00	0,00	28.293,15	0,00	0,00	28.293,15	0,00	0,00	0,00
		<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>95.179,53</u>	<u>2.717.199,04</u>	<u>78.300,39</u>	<u>853.081,87</u>	<u>2.407.585,69</u>	<u>805.583,56</u>	<u>1.256.106,91</u> **	<u>80.534,75</u>

** davon:

ADH	170.166,41
GIZ	172.824,79
BMZ	12.012,77
RTL	28.074,57
Stefan Quandt	894.123,26
Lappe Stiftung	1.600,00
sonstige	10.000,00
	<u>1.288.801,80</u>

Darstellung der im Jahr 2014 getätigten Aufwendungen und der erhaltenen Zuschüsse Dritter für Projekte der Entwicklungszusammenarbeit
und Ermittlung der für die Projekte verwendeten Spendenmittel im Jahr 2014

	1.	2.	3.	4.	5. (1. - 4.)	6.	7.	8.	10.	11.
	unentgeltliche Medikamenten- und Equipmentabgabe	Direktzahlungen für Medikamente und Equipment	Personalkosten vor Ort	Geldmittel, Material, Sachkosten, Reisekosten etc.	Aufwendungen insgesamt	Verwaltungsaufwand	noch nicht verwendete Zuschüsse aus Vorjahren	erhaltene Zuschüsse	noch nicht verwendete Zuschüsse/Forderungen	Spendenverwendung
	€	€	€	€	€	€	€	€	€	€
I. Projekte mit Zuschüssen Dritter										
6000114 Kolumbien Taller Abierto BMZ	0,00	0,00	0,00	2.799,12	2.799,12	0,00	3.235,93	0,00	0,00	-436,81
6000132 Südafrika Thabang BMZ	0,00	0,00	0,00	-3.708,42	-3.708,42	0,00	-68.193,10	0,00	-2.291,64	62.193,04
6000133 Mexico Madre Tierra BMZ	0,00	0,00	0,00	92.251,06	92.251,06	3.518,00	19.167,82	70.427,00	14.862,39	21.036,63
6000144 Togo - Meine Zukunft BMZ	0,00	0,00	0,00	97.137,07	97.137,07	3.890,00	0,00	77.864,00	2.124,93	25.288,00
6000145 Congo - AFPDE HIV BMZ	0,00	0,00	0,00	92.389,05	92.389,05	3.725,50	-851,85	80.805,00	0,00	16.161,40
6000147 Togo 2AD RTL	0,00	0,00	0,00	55.731,50	55.731,50	0,00	23.000,00	23.200,00	0,00	9.531,50
6000149 Guatemala - Verbess. der Mutter und Kind BMZ	0,00	0,00	0,00	70.594,77	70.594,77	2.786,00	2.187,78	55.823,00	1.238,01	16.608,00
6000150 Bolivien - El Alto BMZ	0,00	0,00	0,00	86.020,43	86.020,43	3.770,00	-1.053,29	72.996,00	6.484,28	24.332,00
6000151 Ghana - ATBAWA	0,00	0,00	0,00	7.982,36	7.982,36	0,00	0,00	3.000,00	0,00	4.982,36
6000154 Congo - APED BMZ	0,00	0,00	0,00	162.960,06	162.960,06	6.535,94	0,00	130.122,00	0,00	39.374,00
6000155 Tansania - St. Elisabeth	0,00	0,00	0,00	25.430,40	25.430,40	0,00	0,00	28.460,45	3.030,05	0,00
6000156 Guatemala - Verbess. d. S. u. R. BMZ	0,00	0,00	0,00	180.947,60	180.947,60	7.252,00	0,00	176.412,00	349,40	12.137,00
6000157 Kolumbien - Verbess. d. S. u. R.	0,00	0,00	0,00	15.322,95	15.322,95	0,00	0,00	15.000,00	0,00	322,95
6000160 Nigeria - Diözese Augenklinik BMZ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.843,00	0,00	35.934,60	34.091,60	0,00
6000161 Tansania - Ausbau einer Privatstation	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	50.000,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>885.857,95</u>	<u>885.857,95</u>	<u>33.320,44</u>	<u>-22.506,71</u>	<u>820.044,05</u>	<u>109.889,02</u>	<u>231.530,07</u>
II. Projekte ohne Zuschüsse Dritter										
6000036 Kongo - Pharmakina	0,00	0,00	0,00	35.058,28	35.058,28	0,00	0,00	0,00	0,00	35.058,28
6000101 Indien Dr. Rousselot	0,00	0,00	0,00	3.555,33	3.555,33	0,00	0,00	0,00	0,00	3.555,33
6000146 Guatemala - Jocotan	0,00	0,00	0,00	11.383,86	11.383,86	0,00	0,00	0,00	0,00	11.383,86
6000152 Guatemala - Assoz. de Serv. Comunitar.	0,00	0,00	0,00	24.748,21	24.748,21	0,00	0,00	0,00	0,00	24.748,21
6000153 Uganda - PEFO	0,00	0,00	0,00	12.333,09	12.333,09	0,00	0,00	0,00	0,00	12.333,09
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>87.078,77</u>	<u>87.078,77</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>87.078,77</u>
III. Projekte insgesamt (I. + II.)	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>972.936,72</u>	<u>972.936,72</u>	<u>33.320,44</u>	<u>-22.506,71</u>	<u>820.044,05</u>	<u>109.889,02 *</u>	<u>318.608,84 **</u>

* davon:

BMZ	109.889,02
Sonstige	0,00
	<u>109.889,02</u>

** davon:

kalkulatorischer Eigenanteil des Vereins an BMZ	245.760,71
---	------------

Darstellung der im Jahr 2014 getätigten Aufwendungen und der erhaltenen Zuschüsse Dritter für Projekte der pharmazeutischen Fachberatung
und Ermittlung der für die Projekte verwendeten Spendenmittel im Jahr 2014

	1.	2.	3.	4.	5. (1. - 4.)	6.	7.	8.	9.	
	unentgeltliche Medikamenten- und Equipmentabgabe	Direktzahlungen für Medikamente und Equipment	Personalkosten vor Ort	Geldmittel, Material, Sachkosten, Reisekosten etc.	Aufwendungen insgesamt	noch nicht verwendete Zuschüsse aus Vorjahren	erhaltene Zuschüsse	noch nicht verwendete Zuschüsse/Forderungen	Spendenverwendung	
	€	€	€	€	€	€	€	€	€	
I. Projekte mit Zuschüssen Dritter										
7000110	GMP-Schulungen Haiti 2012	0,00	0,00	0,00	2.458,46	2.458,46	10.236,06	-9.665,00	0,00	1.887,40
7000113	Center for Referece Subst.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.220,50	8.220,50	0,00
7000114	GMP Training NMROs	0,00	0,00	14.743,05	37.481,26	52.224,31	64.351,52	-10.872,12	0,00	-1.255,09
7000115	Projekt P+E Labor	0,00	0,00	23.803,78	11.739,91	35.543,69	0,00	35.543,69	0,00	0,00
7000116	KPI Uganda	0,00	0,00	6.175,00	7.185,06	13.360,06	0,00	12.857,50	0,00	502,56
7000118	Access to improved	0,00	0,00	13.156,82	49.913,00	63.069,82	0,00	154.110,00	91.040,18	0,00
		<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>57.878,65</u>	<u>108.777,69</u>	<u>166.656,34</u>	<u>74.587,58</u>	<u>190.194,57</u>	<u>99.260,68</u>	<u>1.134,87</u>
II. Projekte ohne Zuschüsse Dritter										
7000092	Produktentwicklung LTE	0,00	0,00	0,00	2.089,43	2.089,43	0,00	0,00	0,00	2.089,43
7000117	PAULA	0,00	0,00	0,00	3.061,73	3.061,73	0,00	0,00	0,00	3.061,73
7000119	QS lokale Hersteller	0,00	0,00	0,00	2.445,51	2.445,51	0,00	0,00	0,00	2.445,51
7000120	action medeor Malawi	0,00	0,00	0,00	6.852,50	6.852,50	0,00	0,00	0,00	6.852,50
		<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>14.449,17</u>	<u>14.449,17</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>14.449,17</u>
III. Projekte insgesamt (I. + II.)										
		<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>57.878,65</u>	<u>123.226,86</u>	<u>181.105,51</u>	<u>74.587,58</u>	<u>190.194,57</u>	<u>99.260,68</u> *	<u>15.584,04</u>

* davon:
GIZ 8.540,18
Lappe Stiftung 8.220,50
sonstige Zuschüsse:
Bayer AG, Boehringer Ingelheim, Merck KGaA 82.500,00
99.260,68

Darstellung der im Jahr 2014 getätigten Aufwendungen und des erhaltenen Zuschusses der Europäischen Gemeinschaft für das Großprojekt "Technology transfer and lokal production of high quality and affordable fixed dose anti-retroviral drugs" und Ermittlung der für dieses Projekt verwendeten Spendenmittel im Jahr 2014

	<u>1.</u>	<u>2.</u>	<u>3.</u>	<u>4.</u>	<u>5.</u>	<u>6.</u>	<u>7.</u>	<u>8.</u>	<u>9.</u>	<u>10.</u>
	unentgeltliche Medikamenten- und Equipmentabgabe €	Direktzahlungen für Medikamente und Equipment €	Personalkosten vor Ort €	Geldmittel, Material, Sachkosten, Reisekosten etc. €	(1. - 4.) Aufwendungen insgesamt €	noch nicht verwendete Zuschüsse aus Vorjahren €	erhaltene Zuschüsse €	Forderung gegenüber neuem Betreiber €	noch nicht verwendete Mittel €	Spendenverwendung €
<u>I. Projekte mit Zuschüssen Dritter</u>										
6000070 Lokale ARV-Produktion/Tansania	0,00	0,00	0,00	81.627,59	81.627,59	0,00	0,00	0,00	0,00	81.627,59
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>81.627,59</u>	<u>81.627,59</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>81.627,59</u>

Vergleich Spendeneingang und Spendenverwendung 2010 bis 2014

Die Entwicklung im Vergleich zum Vorjahr:

	<u>2010</u>	<u>2011</u>	<u>2012</u>	<u>2013</u>	<u>2014</u>	<u>Veränderung</u>	
	<u>T€</u>	<u>T€</u>	<u>T€</u>	<u>T€</u>	<u>T€</u>	<u>T€</u>	<u>%</u>
a) <u>Spendeneingang</u>							
freie Spenden	5.983	4.171	3.556	4.303	4.877	574	13,3
Sachspenden	4.783	1.906	2.136	1.435	5.087	3.652	254,5
Spenden mit Empfängerbestimmung	<u>332</u>	<u>2.427</u>	<u>2.196</u>	<u>2.379</u>	<u>4.223</u>	<u>1.844</u>	<u>77,5</u>
	<u>11.098</u>	<u>8.504</u>	<u>7.888</u>	<u>8.117</u>	<u>14.187</u>	<u>6.070</u>	<u>74,8</u>
b) <u>Spendenverwendung</u>							
unentgeltliche Abgabe von Medikamenten und Equipment	7.199	3.986	3.597	2.666	5.479	2.813	105,5
./. Selbstkostenaufschlag	-818	-797	-719	-464	-669	-205	-44,2
Verwendung von Spenden mit Empfängerbestimmung	332	2.427	2.075	2.325	4.223	1.898	81,6
Aufwand für Öffentlichkeitsarbeit, Verwaltung und Abwicklung der Spenden	<u>1.290</u>	<u>1.535</u>	<u>1.143</u>	<u>1.283</u>	<u>1.523</u>	<u>240</u>	<u>18,7</u>
	8.003	7.151	6.096	5.810	10.556	4.746	81,7
Aufwand für pharmazeutische Fachberatung	113	70	108	68	58	-10	-14,7
Spendenverwendung für Projekte nach Verrechnung mit Zuschüssen Dritter	810	589	437	581	385	-196	-33,7
Kosten der Projektteilung	219	330	409	339	290	-49	-14,5
Personalkosten ideeller Bereich	595	591	601	540	525	-15	-2,8
Abschreibung ideeller Bereich	174	151	191	187	213	26	13,9
Sachkosten ideeller Bereich	0	0	0	390	606	216	55,4
sonstige Spendenverwendung	<u>232</u>	<u>302</u>	<u>203</u>	<u>152</u>	<u>183</u>	<u>31</u>	<u>20,4</u>
Summe b)	<u>10.146</u>	<u>9.184</u>	<u>8.045</u>	<u>8.067</u>	<u>12.816</u>	<u>4.749</u>	<u>58,9</u>
c) Unterschied (Spendeneinnahmen ./. Spendenverwendung)	<u>952</u>	<u>-680</u>	<u>-157</u>	<u>50</u>	<u>1.371</u>	<u>1.321</u>	<u>-2.642,0</u>
Stand 1.1.	-115	837	157	0	50		
Veränderung	<u>951</u>	<u>-680</u>	<u>-157</u>	<u>50</u>	<u>1.371</u>		
Stand 31.12.	837	157	0	50	1.421		
Verpflichtung aus Projekten	<u>324</u>	<u>1.692</u>	<u>1.081</u>	<u>905</u>	<u>1.465</u>		
Gesamtverpflichtung	<u>1.161</u>	<u>1.849</u>	<u>1.081</u>	<u>955</u>	<u>2.886</u>		